

KẾ HOẠCH

V/v khai thác, phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện Ngọc Hôi

Thực hiện Kế hoạch số 1933/KH-UBND, ngày 23/6/2021 của UBND huyện Ngọc Hôi về khai thác, phát triển du lịch huyện Ngọc Hôi, giai đoạn 2021-2025; UBND huyện Ngọc Hôi ban hành kế hoạch khai thác, phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện Ngọc Hôi, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hình thành sản phẩm du lịch, dịch vụ du lịch thể mạnh của địa phương đáp ứng nhu cầu khách du lịch;

- Nhằm khai thác các sản phẩm du lịch cộng đồng có lợi thế về văn hóa truyền thống của các dân tộc tại chỗ, về điều kiện tự nhiên để phát triển du lịch, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân;

- Nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân về vai trò, lợi ích của phát triển du lịch, phát huy nội lực của đồng bào dân tộc thiểu số trong công tác phát triển du lịch cộng đồng;

2. Yêu cầu

- Khai thác hiệu quả các sản phẩm du lịch thể mạnh của địa phương, đi đôi với việc bảo tồn, phát huy các giá trị bản sắc văn hóa, bảo vệ môi trường sinh thái;

- Tăng cường công tác hướng dẫn, hỗ trợ, đồng hành của các cơ quan quản lý nhà nước và chính quyền địa phương với các cộng đồng dân cư có liên quan;

- Hoạt động khai thác du lịch cộng đồng phải đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới.

II. MỤC TIÊU

Thông nhất định hướng và nhận thức của các cấp, các ngành và cộng đồng về phát triển du lịch tại địa phương. Trước mắt xác định 03 điểm du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện gồm: Làng Đắc Răng - xã Đắc Dục, Làng Đắc Mế - xã Pờ Y, Làng Hào Lý - xã Sa Loong. Thực hiện đồng thời các giải pháp phát triển du lịch cộng đồng tại 03 làng nói trên. Trong đó, lấy Làng Đắc Răng - xã Đắc Dục làm điểm để tập trung đầu tư, hỗ trợ cộng đồng, phấn đấu đến năm 2024 hoàn thiện, khai thác có hiệu quả (làm điểm đến đầu sẽ rút kinh nghiệm, triển khai ngay cho các điểm du lịch cộng đồng còn lại).

III. XÁC ĐỊNH MỘT SỐ SẢN PHẨM DU LỊCH CHỦ LỰC

1. Tại xã Đăk Dục

- Không gian trưng bày Văn hoá dân tộc Dê-Triêng của gia đình Già làng - nghệ nhân ưu tú Brol Vẻ (A Vẻ)
- Trình diễn công chiêng và múa xoang;
- Trình diễn dân ca dân tộc Dê-Triêng;
- Trải nghiệm chế tác nhạc cụ truyền thống dân tộc Dê-Triêng;
- Trải nghiệm hoạt động sinh hoạt, lao động sản xuất của đồng bào dân tộc Dê-Triêng;
- Âm thực truyền thống dân tộc Dê-Triêng;
- Giới thiệu, tìm hiểu, trao đổi, mua bán đồ thủ công mỹ nghệ dân tộc Dê-Triêng;
- Hoạt động lưu trú du lịch Homestay *(khi đủ điều kiện)*.

2. Tại xã Pờ Y

- Làng Văn hoá Đăk Mế, xã Pờ Y:

- + Tham quan, tìm hiểu, nghiên cứu không gian, kiến trúc Nhà rông truyền thống dân tộc Brâu
- + Công chiêng dân tộc Brâu;
- + Âm thực truyền thống dân tộc Brâu;
- + Trải nghiệm hoạt động sinh hoạt, lao động sản xuất của đồng bào dân tộc Brâu;
- + Hoạt động lưu trú du lịch Homestay *(khi đủ điều kiện)*.

3. Tại xã Sa Loong

- Trình diễn công chiêng dân tộc Mường;
- Trình diễn múa xoè, múa sạp dân tộc Mường;
- Trình diễn dân ca dân tộc Mường;
- Âm thực truyền thống dân tộc Mường;
- Khám phá vẻ đẹp Hồ nước Bun Ngai *(khi đủ điều kiện)*.

IV. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ, chính quyền, Mặt trận, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể từ huyện đến cơ sở. Trong đó vai trò, trách nhiệm, sự linh hoạt, chủ động của người đứng đầu và những cá nhân được phân công trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo công tác phát triển du lịch ở từng cấp. UBND các xã cần tham mưu cho Đảng uỷ xã ban hành chương trình, kế hoạch chuyên đề về phát triển du lịch cộng đồng và thường xuyên quan tâm, chỉ đạo khai thác, phát triển du lịch tại địa phương. Riêng UBND xã Đăk Dục tham mưu cho Đảng uỷ xã

Nghị quyết chuyên đề về khai thác, phát triển du lịch cộng đồng tại làng Đăk Răng để lãnh đạo, triển khai thực hiện.

- Thời gian thực hiện: ngay sau khi ban hành Kế hoạch này và triển khai thực hiện thường xuyên, liên tục.

- Đơn vị chủ trì: UBND các xã: Đăk Dục, Pờ Y, Sa Loong.

- Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2. Công tác tuyên truyền, quảng bá du lịch

2.1. Tuyên truyền, vận động người dân giữ gìn các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, nâng cao nhận thức trong việc phát triển du lịch tại địa phương, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, cảnh quan thiên nhiên, di tích lịch sử cách mạng, thực hiện nếp sống văn minh. Trong đó, UBND các xã phải cử cán bộ thường xuyên tuyên truyền, vận động, cùng đồng hành với Nhân dân tại chỗ trong việc chuyển đổi dần hình thức làm ăn từ sản xuất truyền thống qua làm công tác du lịch và phương thức thực hiện du lịch cộng đồng.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm VH-TT-DL&TT; UBND các xã, thị trấn.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hoá và Thông tin và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.2. Phát hành các tờ rơi, tập gấp, bản đồ du lịch, tài liệu hướng dẫn, giới thiệu về du lịch Ngọc Hồi (*các tờ rơi, tập gấp, bản đồ du lịch của huyện ngoài chuyển đến các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan, còn được cung cấp cho các nhà hàng, khách sạn, cơ sở lưu trú để phối hợp giới thiệu, quảng bá*).

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2022

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm VH-TT-DL&TT.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hoá và Thông tin, UBND các xã Đăk Dục, Pờ Y, Sa Loong và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

2.3. Phối hợp xây dựng chương trình truyền hình quảng bá về văn hóa và du lịch đặc sắc trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam (*chương trình "S Việt Nam"*).

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2022

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm VH-TT-DL&TT.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hoá và Thông tin, UBND các xã Đăk Dục, Pờ Y, Sa Loong và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

2.4. Tạo lập kênh thông tin xúc tiến, quảng bá du lịch trên Trang TTĐT của huyện, cung cấp thông tin về dịch vụ và giá cả hàng hóa trên Trang TTĐT; đồng thời tạo lập các ứng dụng để quảng bá, xúc tiến... trên các ứng dụng mạng xã hội.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2022

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND huyện (*Trang thông tin điện tử huyện*).

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm VH-TT-DL&TT, Phòng Văn hoá và Thông tin, UBND các xã Đắk Dục, Pờ Y, Sa Loong và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

2.5. Phối hợp các cơ quan truyền thông, tạp chí của Trung ương và địa phương xây dựng các phóng sự, các clip giới thiệu về thể mạnh, tiềm năng du lịch của huyện Ngọc Hồi.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm VH-TT-DL&TT.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hoá và Thông tin, UBND các xã Đắk Dục, Pờ Y, Sa Loong và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

2.6. Phân công người phụ trách hướng dẫn, thuyết minh, giới thiệu khi có Đoàn du khách đến tham quan các điểm du lịch.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm VH-TT-DL&TT

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã Đắk Dục, Pờ Y, Sa Loong và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

2.7. Phối hợp giới thiệu, kết nối các tour du lịch trong tỉnh để đưa du khách đến với các điểm du lịch trên địa bàn huyện.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm VH-TT-DL&TT

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã Đắk Dục, Pờ Y, Sa Loong và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

3. Thực hiện kế hoạch sử dụng đất; hoàn thiện sơ đồ trích lục, vị trí và diện tích đất phục vụ du lịch để có cơ sở đề nghị UBND tỉnh công nhận điểm du lịch

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Quý III, năm 2022

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tài nguyên và Môi trường.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính-Kế hoạch, UBND các xã Đắk Dục, Pờ Y, Sa Loong và các đơn vị, địa phương có liên quan.

4. Điều chỉnh quy hoạch xây dựng phù hợp cho việc đi lại, sinh hoạt của người dân và phục vụ du lịch tại các điểm du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện (Theo kế hoạch điều chỉnh quy hoạch xây dựng nông thôn mới); hoàn chỉnh thiết kế làng du lịch, để xây dựng và làm cơ sở đề nghị UBND tỉnh công nhận điểm du lịch (Năm 2022 đối với làng Đắk Răng).

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Nêu trên.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Đơn vị phối hợp: UBND xã Đắk Dục, Pờ Y, Sa Loong và các đơn vị liên quan.

5. Lập hồ sơ đề nghị công nhận điểm du lịch

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2022 (*Làng Đăk Răng*).
- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm VH-TT-DL&TT, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế và Hạ tầng; UBND các xã Đăk Dục, Pờ Y, Sa Loong và các đơn vị, địa phương có liên quan.

6. Công tác kêu gọi, xúc tiến, thu hút đầu tư phát triển du lịch

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.
- Đơn vị chủ trì: Tổ xúc tiến và hỗ trợ đầu tư huyện.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND & UBND huyện, Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện, UBND các xã Đăk Dục, Pờ Y, Sa Loong và các đơn vị, địa phương có liên quan.

7. Đào tạo kỹ năng làm du lịch: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh, Trung tâm xúc tiến du lịch tỉnh, các Trường đào tạo nghề tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ du lịch, các lớp Tiếng Anh giao tiếp cơ bản cho cá nhân, hộ gia đình, nhóm/tổ tham gia công tác du lịch cộng đồng, trong đó chú trọng bồi dưỡng kỹ năng giao tiếp, làm việc với khách du lịch, kỹ năng chăm sóc khách hàng, xây dựng và phát triển sản phẩm du lịch thế mạnh của địa phương.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm VH-TT-DL&TT; UBND các xã Đăk Dục, Pờ Y, Sa Loong và các đơn vị, địa phương có liên quan.

8. Cải tạo cảnh quan môi trường thiên nhiên, trồng cây xanh, vườn hoa tại các làng Đăk Răng- xã Đăk Dục, Đăk Mế - Pờ Y, Hào Lý – Sa Loong, ven bờ đập Đăk Hniêng (*lồng ghép vào chương trình trồng cây xanh của Chính phủ và nghiên cứu, lựa chọn các loại cây xanh, hoa đặc trưng của núi rừng Tây Nguyên, có gắn bó, liên quan đến đời sống sinh hoạt, sản xuất, văn hóa của người đồng bào dân tộc thiểu, vừa đảm bảo yếu tố văn hoá vừa đảm bảo mỹ quan*).

- Thời gian thực hiện: Quý III, Quý IV năm 2022
- Đơn vị chủ trì: UBND xã Đăk Dục, Pờ Y, Sa Loong.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Phòng Tài nguyên và Môi trường; các đơn vị, địa phương có liên quan.

9. Tiếp tục nâng cao chất lượng và hình ảnh các sản phẩm đặc trưng của huyện gắn với chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) để phục vụ phát triển du lịch.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị, địa phương có liên quan.

10. Đối với làng Đăk Răng- xã Đăk Dục: Tập trung mọi nguồn lực xây dựng thành công Làng Văn hoá - Du lịch Đăk Răng, xã Đăk Dục trong 03 năm (từ nay đến hết năm 2024), để làm cơ sở thực tiễn và kinh nghiệm để nhân rộng ra các địa điểm khác.

10.1. Bồi dưỡng, hoàn thiện về quy trình, kịch bản chương trình, nghiệp vụ đón và phục vụ khách du lịch tại Làng Văn hoá Đăk Răng, Đăk Dục (*Trung tâm VH-TT-DL&TT làm đầu mối trong việc tiếp nhận thông tin, giới thiệu các đoàn khách du lịch và hướng dẫn cộng đồng dân cư trong việc chuẩn bị quy trình, kịch bản đón tiếp, phục vụ khách du lịch*)

- Thời gian thực hiện: Năm 2022

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm VH-TT-DL&TT

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã Đăk Dục, Pờ Y, Sa Loong và các đơn vị, địa phương có liên quan.

10.2. Kết nối, giới thiệu các đoàn khách trong huyện Ngọc Hồi, các đoàn khách của Huyện uỷ, HĐND, UBND, Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện, xã Đăk Dục và các đoàn khách của các cơ quan, đơn vị, địa phương đến tham quan, tìm hiểu, khám phá văn hoá tại Làng Đăk Răng (*trong đó, đề nghị Văn phòng Huyện uỷ, Văn phòng HĐND&UBND huyện ưu tiên giới thiệu, đưa các đoàn khách về sử dụng các sản phẩm du lịch cộng đồng tại địa phương; định hướng để các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện phù hợp*)

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

- Thực hiện: Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện giới thiệu, kết nối các đoàn khách; Trung tâm VH,TT,DL&TT làm đầu mối, phối hợp với UBND xã Đăk Dục tổ chức các hoạt động văn hóa, ẩm thực tại Làng Văn hóa Đăk Răng – xã Đăk Dục.

10.3. Hướng dẫn thành lập và hoạt động của các tổ hợp tác khai thác du lịch cộng đồng

- Thời gian thực hiện: Quý III, năm 2022

- Thực hiện: Phòng Tài chính - Kế hoạch hướng dẫn; UBND xã Đăk Dục, Làng Văn hóa Đăk Răng thực hiện.

10.4. Sử dụng có hiệu quả công trình Nhà trưng bày truyền thống tại làng Đăk Răng làm Nhà trưng bày sản phẩm văn hoá truyền thống của các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện (*mỗi dân tộc một không gian trưng bày*) và trưng bày các sản phẩm OCOP.

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2022

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm VH,TT,DL&TT; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; UBND các xã, thị trấn.

10.5. Đầu tư cơ sở hạ tầng phục vụ khai thác du lịch

* **Giai đoạn 1: từ năm 2022 - 2023**

- Đề nghị HĐND huyện điều chỉnh kế hoạch đầu tư công để thu hồi đất điểm làm du lịch tại làng Đăk Răng phục vụ cho công tác khai thác, phát triển DLCĐ (Phòng Tài chính-Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu văn bản đề nghị; hoàn thành hồ sơ đề nghị trong Quý III/2022)

- Xác định vị trí, trích lục đất để làm thủ tục công nhận điểm du lịch theo quy định (Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với UBND xã Đăk Dục tham mưu, hoàn thành trong Quý III/2022)

- Lập sơ đồ, sắp xếp tổng thể không gian Làng Văn hoá Đăk Răng (Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với UBND xã và đơn vị liên quan xây dựng bản vẽ thiết kế về Điểm du lịch cộng đồng làng Đăk Răng, hoàn thành trong Quý III/2022).

- Cứng hoá rãnh thoát nước, đầu tư hệ thống đèn điện năng lượng mặt trời dọc 2 bên đường từ Đường Hồ Chí Minh đến trước sân Nhà Rông làm không gian sinh hoạt cộng đồng phục vụ đón khách du lịch, tổ chức lễ hội truyền thống; xây dựng nhà vệ sinh công cộng phục vụ khách du lịch và những người tham gia lễ hội; sửa chữa nhà rông làng Đăk Răng (Ủy ban nhân dân xã Đăk Dục chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban Quản lý XDCB huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện, hoàn thành trong năm 2022).

- Hỗ trợ việc chế tác và dựng tượng truyền thống tại khuôn viên Nhà rông (Trung tâm VH, TT, DL&TT chủ trì thực hiện thông qua tổ chức Hội thi chế tác tượng truyền thống các dân tộc, hoàn thành trong quý II/2022).

- Cấp 01 bộ công cụ cho Đoàn nghệ nhân làng Đăk Răng (Phòng VH&TT chủ trì, phối hợp UBND xã Đăk Dục thực hiện, hoàn thành trong năm 2022).

- Trồng cây xanh, hoa dọc 2 bên đường từ Đường Hồ Chí Minh đến trước sân Nhà Rông (UBND xã Đăk Dục chủ trì thực hiện, hoàn thành trong năm 2022).

+ Hỗ trợ già làng, nghệ nhân ưu tú **A Brol Vê** xây dựng 01 nhà trưng bày các sản phẩm văn hoá truyền thống, là nơi để giới thiệu, quảng bá sản phẩm văn hoá truyền thống của dân tộc Dê Triêng, làng Đăk Răng mỗi khi du khách đến tham quan (Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện chủ trì, phối hợp với Trung tâm VH,TT,DL&TT, Phòng VH&TT, UBND xã Đăk Dục thực hiện, hoàn thành trong Quý II/2023)

* **Giai đoạn 2: từ năm 2024 - 2025**

- Xây dựng sân bê tông ngoài trời 400m²; phục dựng 02 nhà ở truyền thống dân tộc Dê-Triêng để phục vụ nhu cầu lưu trú của khách du lịch (Ủy ban nhân dân xã Đăk Dục chủ trì phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng VH&TT, Trung tâm VHTTDL&TT huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện, hoàn thành trong năm 2024 và 2025).

- Thực hiện quy hoạch xây dựng sau khi thu hồi, đất mở rộng khu dân cư, khu sinh hoạt cộng đồng và dịch vụ du lịch tại làng Đăk Răng.

(Ủy ban nhân dân xã Đăk Dục chủ trì phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng VH&TT, Trung tâm VHTTDL&TT huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện, trong năm 2024 và 2025).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, ngành thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn: Theo chức năng, nhiệm vụ đã được phân công tại mục IV của Kế hoạch, chủ động triển khai thực hiện các nội dung, công việc được giao nêu trên. Định kỳ, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND huyện *(qua Phòng Văn hóa và Thông tin)* chậm nhất vào ngày 10/12 hàng năm.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí để triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch đảm bảo quy định luật ngân sách nhà nước và phù hợp điều kiện thực tế của địa phương.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin: Theo dõi, tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả triển khai kế hoạch khai thác, phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện Ngọc Hồi định kỳ hàng năm và đột xuất *(khi có yêu cầu)*.

Trên đây là Kế hoạch khai thác, phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện Ngọc Hồi. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Văn hóa-Thể thao và Du lịch tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- UBMTTQVN huyện;
- Các phòng, ban ngành, đoàn thể, LLVT huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT-VHTT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Chí Tường